Donné à la Roche Saint-Quentin, le XXVIIIe jour d'avril.

  CHARLES.

  PAVIE[13].

  XII. — Le Roi au duc de Savoie.

  Chissay, 15 juin 1452.

  A nostre très chier
  et très amé cousin le duc de Savoye.

  DE
  PAR LE ROY.

  Très chier et très amé cousin, nous tenons que savez assez
  la bonne et ancienne amitié qui dès long temps a esté et est entre nos
  predecesseurs, nous, et les Florentins. Et derrenierement, nous estans en
  nostre ville de Tours, lesdiz Florentins envolèrent par devers nous messire A
  n ge, leur orateur et ambaxadeur, faire reraonstrer la bonne et ancienne
  amitié qui tousjours a esté entre noz predecesseurs, nous et aulx, requerir
  avecques nous confederacions et intelligence ; laquelle avons prise et
  acceptée d'eulx et du conte Francisque, condessendant par l'advis, conseil et
  deliberacion de beaux frères les Roy de Secille et duc d'Orleans, et de beaux
  cousins de Clermont, le connestable, d'Armignac et de Dunois, et autres de
  nostre sanct et lignage et de nostre grant conseil. Et pour ce que nous avons
  sçeu que les Veniciens ont rompu la guerre et mise sus à l'encontre desdiz
  Florentins et conte Francisque, nous vous notifions ce que fait a esté en
  ceste matière, afin que ne vueillez faire ne souffrir estre fait, à
  l'encontre des Florentins et conte Francisque, aucune chose en leur prejudice
  et de ladicte confederacion et intelligence. Et quant autrement le feriez
  seroit à nostre très grant desplaisir, et serions contraint de les porter et
  deffendre ainsi que tenuz et obligez y sommes, veu que la chose touche nostre
  honneur.

  Donné à Chicé, le XVe jour de juing.

  CHARLES.

  CHALIGAUT[14].

  XIII. — Le Roi aux gens de son Conseil.

  Cleppé, 6 octobre 1452.

  DE
  PAR LE ROY.

  Noz amen et feaulx, aucuns de nos officiers ordinaires que
  avions nagueres commis pour cueillir et lever en aucunes contrées les
  finances à nous deues, tant par gens d'eglise comme par gens non nobles, pour
  cause des nouveaulx acquests par eulx faiz, nous ont fait advertir que
  plusieurs gens non nobles et mesmement marchans publiques ont depuis aucuns
  temps en ça impetré et obténu de nous aucunes lettres de noblitacions, soubz
  umbre desquelles lesdiz annobliz s'efforcent de tenir grant quantité de fiefz
  et possessions nobles par eulx acquises, tant au devant l'octroy desdictes
  noblitacions comme depuis, sans nous en vouloir paier finance ; et
  neantmoins, depuis lesdictes noblitacions par eulx impetrées, ont marchandé
  et marchandent et tiennent ouvrouers publiques de Marchandises et n'ont vescu
  ne vivent noblement, ne font fait de nobles ; et avons esté requis d'octroyer
  nos lectres declaratoires pour contraindre lesdiz annobliz à paier ladicte
  finance, nonobstant les dictes nobilitacions, laquelle chose a semblé à
  aucuns de vos officiers que povons faire, et que lesdiz annobliz ne doivent
  job' du benefice desdictes nobilitacions, sinon en vivant noblement et
  faisant faiz de nobles ; sur quoy avons voulu avoir vostre advis. Si vous
  mandons et expressement enjoignons que vous appelles avec vous V ou VI de noz
  conseilliers en nostre court de Parlement, et aussi de ceulx de nostre
  tresor, et autres noz officiers de par delà que verrez à faire, en ce
  cognoissans et expers, et entre vous et eulx mettez ceste chose en termes
  pour adviser ce que en povons et devons faire de raison ; et ce que y aura
  esté advisé et conclut nous envoies par escript au plus tost que vous pourez,
  ou à nos amez et feaulx les tresoriers estans par devers nous, pour y estre
  par ii nous procedé ainsi que sera de raison. Et en ce ne faictes faulte.